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Asikkalan kunnan kotoutumisohjelmaa kuvaava asiakirja 
 

1. Johdanto 

Kunnan kotoutumisohjelman tavoitteena on edistää maahanmuuttajien kotoutumista ja osallisuutta 

yhteiskunnassa. Ohjelma on laadittu työ- ja elinkeinoministeriön (TEM) kotoutumisen tarkistuslistan 

pohjalta, joka määrittelee perusvaatimukset ja suositukset tehokkaalle kotoutumisohjelmalle.  

Kotoutumisohjelma on kunnan järjestämä kotoutumisen alkuvaiheen palvelukokonaisuus. 

Kotoutumisohjelman palveluiden tavoitteena on edistää maahanmuuttajan kotoutumista, työllisyyttä tai 

yrittäjyyttä, osaamista ja työelämävalmiuksia. Kotoutumisohjelma tukee myös yhdenvertaisuuden, 

osallisuuden ja tasa-arvon toteutumista sekä terveyttä ja hyvinvointia. Kotoutumisohjelman sisältämät 

palvelut tukevat arjen kansalaistaitoja sekä osallistumista järjestötoimintaan ja muuhun yhteiskunnalliseen 

toimintaan. Kunnan kotoutumisohjelman ja sitä kuvaavan asiakirjan laatimista on edistänyt Päijät-Hämeen 

Liiton vetämä maakunnallinen työryhmä, jossa on kuntien, hyvinvointialueen, ELY:n ja Päijät-Hämeen 

työllisyysalueen edustajia. 

 



 

2. Kotoutumisohjelman rakenne ja sisältö 

a) Kotoutumispolut ja -palvelut 

Asikkalan kunnan työllisyyden ja kotoutumisen palvelut sijoittuvat 1.1.2025 alkaen elinvoimapalveluiden 

palvelualueelle. Työllisyyden ja kotouttamisen palvelut toteuttavat mm. maahanmuuttajien ohjausta ja 

neuvontaa sekä kotoutumisen alkuvaiheen palvelutarpeen arvioinnin, kotoutumissuunnitelman ja muut 

palvelut työvoiman ulkopuolella olevalle asiakkaalle. Työttömälle työnhakijalle palvelut tuottaa Päijät-

Hämeen työvoimapalvelut, alaikäisen maahanmuuttajan kotoutumissuunnitelmasta vastaa hyvinvointialue, 

kunta on näissä tarvittaessa mukana.  

Asiakas ohjautuu kotoutumisen palveluihin kun tieto kuntaan muuttamisesta on tullut kuntaan, ohjautua voi 

myös yhteistyökumppaneiden kautta tai oma-aloitteisesti. Asiakkaan kanssa tehdään henkilökohtainen 

palvelutarpeen arviointi, jonka pohjalta laaditaan kotoutumissuunnitelma. Kunta ostaa lisäksi erillisen 

sopimuksen mukaisesti ohjaus- ja neuvontapalveluja sekä kotoutumiskoulutusta ja yhteiskuntaorientaatiota 

International House Lahdelta. Kotikuntaoikeuden saanut maahanmuuttaja kuuluu kunnan peruspalveluiden 

piiriin (mm. varhaiskasvatus-, opetus-, kulttuuri- ja liikuntapalvelut). 

Vastuu: Työllisyys ja kotoutuminen, elinvoimapalvelut. 

b) Monialainen yhteistyö 

Kotoutumisen edistämiseksi korostetaan monialaista yhteistyötä eri toimijoiden välillä. Kunnan työllisyyden 

ja kotoutumisen palvelut tekevät tiivistä yhteistyötä kunnan eri palvelualueiden, Päijät-Hämeen 

työvoimapalveluiden, Päijät-Hämeen hyvinvointialueen, pakolaisten vastaanotosta vastaavien toimijoiden, 

Kelan, Ely-keskuksen ja muiden keskeisten yhteistyökumppaneiden kanssa.  

Vastuu: Työllisyys ja kotoutuminen, elinvoimapalvelut. 

 

 



3. Kotoutumista tukevat toimenpiteet  

Kotoutumista tukevien toimenpiteiden toteutus perustuu maahan muuttaneen kotoutumisen 

palvelutarpeen ja osaamisen arviointiin (laissa osaamisen ja kotoutumisen palvelutarpeen arviointi) tai 

monialainen kotoutumisen palvelutarpeen ja osaamisen arviointiin. Näiden pohjalta henkilölle laaditaan 

yksilöllinen kotoutumissuunnitelma sekä sen monialainen versio. Lasten ja nuorten 

kotoutumissuunnitelmissa hyödynnetään varhaiskasvatuksen ja/tai perusopetuksen valmistavan opetuksen 

oppimisen tuen prosesseja.  Kotoutumisen palvelutarpeen ja osaamisen arviointi sekä 

kotoutumissuunnitelman laatiminen toteutetaan KOTO-digi -hankkeessa tuotettavan työkalun avulla. 

Vastuu: Työllisyys ja kotoutuminen, elinvoimapalvelut. 

a) Koulutus ja kieliopinnot 

Maahan muuttaneelle järjestetään räätälöityjä kielikursseja eri taitotasoille, monikielistä 

yhteiskuntaorientaatiota sekä ammatillisia koulutuksia, jotka parantavat maahanmuuttajien mahdollisuuksia 

päästä työmarkkinoille. Lisäksi tarjotaan oppimisvaikeuksien tunnistamista ja tukea. Kotoutumiskoulutuksen 

päätteeksi toteutetaan kielitaidon päättötestaus. 

Kielikoulutuksen järjestäminen ja kielikoulutuksen päättötestaus sekä monikielinen yhteiskuntaorientaatio 

ostetaan työvoiman ulkopuolella olevalle asiakkaalle tarvittaessa palveluntuottajalta erillisen sopimuksen 

mukaan. Yhteiskuntaorientaation on vähintään sisällettävä tietoa Suomessa asumisesta, elämisestä ja 

työskentelemisestä, suomalaisen yhteiskunnan toiminnasta sekä yksilön oikeuksista ja velvollisuuksista. 

Yhteiskuntaorientaatiolla on tarkoitus vahvistaa kotoutuja-asiakkaan arjen kansalaistaitoja ja osallisuutta, 

ymmärrystä suomalaisesta yhteiskunnasta, työelämästä sekä omista oikeuksista ja velvollisuuksista. 

Vastuu: Työvoimaviranomainen järjestää monikielisen yhteiskuntaorientaation työttömänä 

työnhakijoina oleville kotoutuja-asiakkaille. Työvoiman ulkopuolella oleville 

maahanmuuttajille palvelu ostetaan tarvittaessa palveluntuottajalta, vastuu; työllisyys ja 

kotoutuminen, elinvoimapalvelut 

b) Työllistymisen tukeminen 

Työvoimaviranomainen Päijät-Hämeen työvoimapalvelut, järjestää yhteistyössä yritysten kanssa työkokeilu- 

ja harjoittelupaikkoja maahanmuuttajille. Lisäksi tarjoamme työhönvalmennusta ja mentorointiohjelmia, 

jotka auttavat maahanmuuttajia löytämään työtä ja sopeutumaan työyhteisöön. Kotona olevien 

vanhempien, pääasiassa äitien osalta työllistymistä tukevia palveluita tarjotaan tarvittaessa kunnan ja 

alueella toimivien järjestöjen sekä oppilaitosten toimesta. 

Vastuu: Ensisijainen vastuu työvoimaviranomaisilla. Kotona lapsia hoitavien vanhempien 

osalta vastuu työllisyys ja kotoutuminen, elinvoimapalvelut. 

c) Kulttuurinen orientaatio ja osallisuus 

Kunnan palvelut kuten kirjaston, nuorisopalveluiden, perhekeskus Ilon ja seniorikeskus Ilon palvelut ovat 

maahanmuuttajan käytettävissä. Järjestämme tarvittaessa vertaisryhmä- ja muuta toimintaa yhteistyössä 

yhdistysten, järjestöjen ja seurakunnan kanssa. Kulttuuriorientaatiota tukevat myös kotoutumiskoulutus ja 

yhteiskuntaorientaatio, jotka kunta hankkii tarvittaessa erillisen sopimuksen mukaisesti International House 

Lahdelta. Lisäksi tuemme maahanmuuttajayhdistysten toimintaa ja maahanmuuttajan osallistumista 

paikallisyhteisöön, kuten harrastustoimintaan ja vapaaehtoistyöhön.  

 

Vastuu: Työllisyys ja kotoutuminen, elinvoimapalvelut, muut kunnan palvelualueet 



 

d) Ohjaus ja neuvonta 

Kotoutumisohjelman toteutumisen aikana kotoutuja-asiakkaan on mahdollista saada ohjausta ja neuvontaa. 

Alkuvaiheen ohjausta ja neuvontaa tarjotaan kotoutuja-asiakkaalle sekä kunnan omana palveluna (työllisyys 

ja kotoutuminen) että erillisen sopimuksen mukaisesti International House Lahden tuottamana 

ostopalveluna.  

Vastuu: Työllisyys ja kotoutuminen, elinvoimapalvelut. 

4. Seuranta ja arviointi 

Kehitämme kotoutumispalveluiden ja -toimenpiteiden seurantaa ja arviointia mm. vuosittaisessa 

hyvinvointiraportissa. Käytämme systemaattisesti kerättyä dataa kotoutumisen etenemisestä ja 

vaikutuksista sekä asiakaspalautteita palveluiden parantamiseksi jatkuvasti. 

Vastuu: Työllisyys ja kotoutuminen, elinvoimapalvelut, hyvinvointipalvelut  

 

5. Tiedottaminen ja viestintä 

Tiedotamme kotoutumisohjelmasta ja sen tarjoamista palveluista selkeästi ja helposti saatavilla olevilla 

materiaaleilla englanniksi ja suomeksi. Viestinnässä hyödynnetään erilaisia kanavia, kuten sosiaalista 

mediaa, kunnan verkkosivuja ja tiedotuslehtisiä sekä järjestöjen ja seurakunnan verkostoja. 

Vastuu: Työllisyys ja kotoutuminen, elinvoimapalvelut, hyvinvointipalvelut 

 

6. Resurssit ja rahoitus 

Ohjelman toteuttaminen vaatii riittävät resurssit ja rahoituksen. Tämä sisältää henkilöstöresurssit, 

koulutusmateriaalit, tilat ja muut tarvittavat välineet. Rahoituslähteenä on ensisijaisesti kunnan budjetti, 

jota täydentävät mahdolliset muualta, kuten valtiolta tai EU:lta saatu rahoitus. 

Vastuu: Resurssien suunnittelun ja arvioinnin vastuu kuuluu kunnissa kotoutumisohjelman 

koordinoinnista vastaavalle taholle. Tämän tehtävän on myös arvioida kotoutumisen 

alkuvaiheen palveluiden tarvitsemat henkilö- ja muut resurssit sekä huolehtia, että 

resurssikysymykset huomioidaan kunnan talousarviomenettelyn mukaisesti 

 

Näiden linjausten pohjalta kuntamme kotoutumisohjelma tarjoaa kattavan ja hyvin suunnitellun polun 

maahanmuuttajien kotoutumisen tukemiseksi. Tämä parantaa maahanmuuttajien mahdollisuuksia 

menestyä ja integroitua kuntaan ja alueelle tehokkaasti.  

 

 

**Lähteet:** 

- TEM: Koto24 Kotoutumisohjelma Tarkistuslista 

- Työ- ja elinkeinoministeriön ohjemateriaali kotoutumisen järjestämisestä【19】【20】【21】 

- Kuntaliiton Koto24 -info: Koto2024-suomi.pdf (kuntaliitto.fi) 

https://kotoutuminen.fi/koto24-kotoutumisohjelma-tarkistuslista
https://www.kuntaliitto.fi/sites/default/files/media/file/Koto2024-suomi.pdf

